Алтайский край
Администрация города Алейска

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.09.2013                                                                                                 № 1435/1

г. Алейск

О размере и порядке взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", законом Алтайского края  от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить норматив затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края (Приложение 1).
2.Утвердить Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края (Приложение 2).
3. Установить с 1 сентября 2013 года размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края, в размере 46 рублей в день, 966 рублей в месяц.
4. Установить  перечень категорий граждан, имеющих право на льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края (право на снижение размера платы за присмотр и уход за ребенком на 50%):
- малоимущие родители, имеющие трех и более несовершеннолетних детей.
4.1. За счет средств бюджета города Алейска муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям города Алейска Алтайского края возмещаются расходы (50% родительской платы за присмотр и уход за детьми), связанные с предоставлением льготы малоимущим родителям, имеющим трех и более несовершеннолетних детей.
5. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
6. Установить, что присмотр и уход за детьми, указанными в пункте 5 настоящего постановления осуществляется за счет средств бюджета города Алейска.
6.1. За счет средств бюджета города Алейска муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждениям города Алейска Алтайского края возмещаются расходы (100% родительской платы), связанные с освобождением от родительской платы за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией.
7. Установить, что родительская плата за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края, направляется муниципальными бюджетными дошкольными образовательными учреждениями города Алейска Алтайского края на следующие цели:
- приобретение продуктов питания для организации питания детей – не менее 96%,
- на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение ими личной гигиены и режима дня – до 4%.
8. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Алейска Алтайского края обеспечить своевременное поступление платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми и контроль за их расходованием.
9. Считать утратившими силу постановления администрации города Алейска Алтайского края от 30.12.2011 № 1717 «Об установлении норматива затрат на содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждений города Алейска», от 30.10.2012 № 1748 «Об утверждении  положения о родительской плате за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях города Алейска алтайского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», от 27.12.2012 № 2044 «О внесении изменений в постановление администрации города Алейска «Об утверждении положения о родительской плате за содержание детей в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях города Алейска Алтайского края, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» от 30.10.2012 № 1748 и в приложение к настоящему постановлению», от 17.06.2010 № 727 «О компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в образовательных учреждениях г. Алейска».
10. Пункты 4 и 4.1. настоящего постановления действуют до 31 декабря 2013 года.
11. Комитету по образованию и делам молодежи администрации города Алейска (Попова Е.В.) разместить настоящее постановление на официальном Интернет - сайте комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска.
12. Отделу по печати и информации администрации города Алейска (Смагиной Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном Интернет - сайте администрации города и опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов».
13. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Н.Ю. Жмылеву.

Глава администрации города                                                           В.Н. Серикова

	Приложение 1
к постановлению администрации
города Алейска Алтайского края

от 27.09.2013 N 1435/1

Норматив затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях города Алейска
Алтайского края

	Наименование затрат
	Суточ-ная норма на 1 ребенка
в г, мл., брутто

1-3 года
(*)

	Суточ-ная норма на 1 ребенка
в г, мл., брутто

3-7 лет
(*)

	Уста-нов-ленные цены за 1 кг,
1 л., 1 шт.,
брутто
(руб.)
	Норма-тив затрат в день на 1 ребенка
(руб.)

1-3 года
	Норма-тив затрат в день на 1 ребенка
(руб.)

3-7 лет

	Плата родителей за присмотр и уход за 1 ребенком

	в день (руб.)
	в месяц в сред-нем из расчета 21 день (руб)

	Приобретение продуктов питания, всего

	86,99
	103,97
	44,27

	929,67

	в том числе:

	Молоко с мдж 2,5-3,2 в т.ч. кисломолоч-ные (*)
	0,39
	0,45
	33,00

	12,87
	14,85

	Творог, творожные изделия для дет питания c мдж не более 9% (*)
	0,03
	0,04
	110,00
	3,30
	4,40

	Сметана 15% (*)
	0,009
	0,011
	50,00

	0,45
	0,55

	сыр неострых сортов (твердый, мягкий) (*)
	0,0043
	0,0064
	230,00
	0,99
	1,47

	Мясо говядина 1 кат. (бескостная) (*)
	0,055
	0,0605
	250,00
	13,75
	15,13

	Мясо говядина..1 кат. (на костях) (*)
	0,068
	0,075
	200,00
	13,60
	15,00

	Птица (куры 1 кат.) (*)

	0,023
	0,027
	120,00
	2,76
	3,24

	цыплята-бройлеры 1 кат(*)
	0,023
	0,027
	110,00
	2,53
	2,97

	Рыба (филе), в т.ч. слабосолёная(*)
	0,034
	0,039

	0,00
	0,00

	Колбасные изделия для питания дошкольников(*)
	-
	0,007
	228,00
	0,00
	1,60

	Яйцо куриное(*)
	0,02
	0,024
	3,80

	0,08
	0,09

	картофель: с 01.09 - 31.10 (*)
	0,16
	0,187
	15,00
	2,40
	2,81

	Картофель: с 31.10 -31.12 (*)
	0,172
	0,2
	10,00

	1,72
	2,00

	картофель: с 31.12 -28.02 (*)
	0,185
	0,215
	15,00

	2,78
	3,23

	картофель: с 29.02 -01.09 (*)
	0,2
	0,234
	30,00

	6,00
	7,02

	овощи, зелень (*)

	0,256
	0,325
	0,00
	0,00
	0,00

	фрукты (плоды) свежие (*)
	0,108
	0,114
	65,00

	7,02
	7,41

	фрукты (плоды) сухие (*)
	0,009
	0,011
	95,50

	0,86
	1,05

	соки фруктовые (овощные) (*)
	0,1
	0,1
	30,00

	3,00
	3,00

	Напитки витаминизированные (готовый напиток) (*)
	-
	0,05
	0,00
	0,00
	0,00

	Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) (*)
	0,04
	0,05
	30,00

	1,20
	1,50

	Хлеб пшеничный или хлеб зерновой (*)
	0,06
	0,08
	35,00

	2,10
	2,80

	Крупы (злаки), бобовые (*)
	0,03
	0,043
	32,00

	0,96
	1,38

	Макаронные изделия
гр. А (*)
	0,008
	0,012
	35,00

	0,28
	0,42

	Мука х/пекарная (*)

	0,025
	0,029
	19,60

	0,49
	0,57

	Мука картофельная (крахмал) (*)
	0,002
	0,003
	0,00
	0,00
	0,00

	Масло коровье, сладкосливоч-ное (*)
	0,018 г.
	0,021
	240,00
	4,32
	5,04

	Масло растительное (*)
	0,009
	0,011
	56,00

	0,50
	0,62

	Кондитерские изделия (*)
	0,007
	0,02
	180,00
	1,26
	3,60

	Чай, включая фиточай (*)
	0,0005
	0,0006
	120,00
	0,06
	0,07

	Какао-порошок (*)
	0,0005
	0,0006
	230,00
	0,12
	0,14

	Кофейный напиток злаковый (*)
	0,001
	0,0012
	120,00
	0,12
	0,14

	Дрожжи хлебопекарные (*)
	0,0004
	0,0005
	100,00
	0,04
	0,05

	Сахар (*)
	0,037
	0,047
	38,00

	1,41
	1,79

	Соль пищевая поваренная (*)
	0,004
	0,006
	9,00

	0,04
	0,05

	Хозяйственно-бытовое обслуживание, всего

	0,031
	0,030
	0,03
	0,63

	в том числе:

	порошок стиральный
	-
	-
	60,00
	0,008
	0,007

	чистящее дезинфици-рующее средство
	-
	-
	65,00
	0,008
	0,008

	моющее средство для посуды
	-
	-
	65,00
	0,015
	0,015

	Обеспечение личной гигиены и режима дня, всего

	1,7
	1,6
	1,7
	35,7

	в том числе:

	мыло туалетное
	-
	-
	170,00
	0,04
	0,04

	полотенце
	-
	-
	50,00
	0,2
	0,2

	бумага туалетная
	-
	-
	11,00
	0,2
	0,2

	салфетки бумажные
	-
	-
	11,00
	0,3
	0,3

	постельные принадлеж-ности (пододеяльник, простыня, наволочка)
	-
	-
	450,00
	0,9
	0,9

	горшок
	-
	-
	80,00
	0,06
	0,00

	ИТОГО

	46
	966

________________________________________________________________________________

(*) Приложение № 10 к СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций», утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 № 26

	Приложение 2
к постановлению администрации
города Алейска Алтайского края

от 27.09.2013 N 1435/1

Порядок
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждениях города Алейска Алтайского края

1. Настоящий Порядок регламентирует взаимоотношения муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Алейска Алтайского края (далее МБДОУ) и родителей (законных представителей) детей в части, касающейся внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ.
2. Плата родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, вносится в размере, устанавливаемом постановлением администрации города Алейска Алтайского края.
3. Родители (законные представители) детей обязаны ежемесячно оплачивать присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, путем перечисления родительской платы на внебюджетный счет МБДОУ в порядке и в сроки, предусмотренные договором между родителями (законными представителями) и МБДОУ, но не позднее 10 числа месяца, за который вносится плата.
4. Родители (законные представители) на основании заявления о сохранении места в МБДОУ освобождаются от платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, в следующих случаях:
- болезнь ребенка, подтвержденная соответствующими медицинскими документами;
- отпуск родителей (законных представителей);
- выезд за пределы города в летний оздоровительный период;
- санаторно-курортное лечение;
- медицинское обследование ребенка;
- карантинные мероприятия;
- закрытие МБДОУ на ремонтные и (или) аварийные работы.
5. Категории граждан, имеющих право на льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, определяются постановлением администрации  города Алейска Алтайского края.
6. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в МБДОУ, реализующих образовательные программы дошкольного образования.
7. Документы на предоставление льгот по оплате либо освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, принимаются руководителями МБДОУ.
Родители  несут ответственность за достоверность представляемых документов.
Руководитель МБДОУ проверяет наличие всех необходимых для предоставления льготы либо освобождения от родительской платы документов, имеет право проверять достоверность представленных родителями  документов путем направления запросов в соответствующие органы, организации, учреждения или путем обследования жилищно-бытовых условий семьи (комиссионно).
8. Для назначения льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ (право на снижение размера платы за присмотр и уход за ребенком на 50%), малоимущие родители, имеющие трех и более несовершеннолетних детей, представляют руководителю учреждения следующие документы:
- письменное заявление на имя руководителя МБДОУ о предоставлении льготы по оплате за присмотр и уход за ребенком,
- копии свидетельств о рождении  несовершеннолетних детей заявителя;
- копию справки малоимущей многодетной семьи, выданной УСЗН по городу Алейску.
9. Для освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, родители (законные представители) представляют руководителю учреждения следующие документы:
- письменное заявление на имя руководителя МБДОУ об освобождении от платы за присмотр и уход за ребенком;
- копию свидетельства о рождении ребенка.
Помимо указанных документов отдельные категории граждан дополнительно представляют:
родители (законные представители) детей-инвалидов:
- копию соответствующего удостоверения либо справки об инвалидности и медицинского заключения;
законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
- копию постановления органа местного самоуправления муниципального района, городского округа об установлении опеки;
- копию договора о передаче ребенка в приемную семью (при его наличии);
родители (законные представители) детей с туберкулезной интоксикацией:
- копию соответствующего медицинского заключения.
10. Руководитель МБДОУ в течение 5 дней с момента поступления необходимых документов издает приказ о назначении льготы по оплате либо об  освобождении от родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, и направляет приказ и поступившие документы, табель учета посещаемости детей  в бухгалтерию Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска.
На основании документов, представленных руководителем МБДОУ специалист Комитета по образованию и делам молодежи администрации города Алейска начисляет компенсацию части (50%) родительской платы либо компенсацию (100%) родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, и направляет соответствующую заявку в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации города Алейска для возмещения МБДОУ за счет средств бюджета города Алейска расходов, связанных с предоставлением льготы по оплате либо освобождением от родительской платы.
11. Родителям (законным представителям) на детей, осваивающих образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, выплачивается компенсация:
- на первого ребенка - 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Алтайского края;
- на второго ребенка - 50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Алтайского края;
- на третьего ребенка и последующих детей - 70 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Алтайского края.
12. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Алтайского края, устанавливается органами государственной власти Алтайского края.
13. Право на получение компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующем учреждении.
14. Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МБДОУ, выплачивается с учетом фактической посещаемости соответствующего учреждения.
15. Порядок обращения за компенсацией части  платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в МБДОУ, реализующих образовательные программы дошкольного образования и порядок выплаты данной компенсации устанавливаются органами государственной власти Алтайского края.
[bookmark: _GoBack]